adalah Ibnu Taimiyyah, tokoh muslim zaman silam yang oleh banyak orang

disebut-sebut sebagai "mujaddid al-Islam" (pembaharu Islam).

Ibnu Taimiyyah yang nama lengkapnya adalah Taqi al-Din Ahmad Ibn

al-Halim Ibn 'Abd al-Salam. Ibnu Taimiyyah dilahirkan di Harran Syria pada

hari senin 10 Rabiul Awal 661 H atau 22 Januari 1263 M, dan wafat di

Damaskus pada malam senin 20 Dzulkaidah 728 H atau 26 September

1328 M.
77

Ibnu Taimiyyah berasal dari keluarga besar Taimiyyah yang amat

terpelajar dan sangat dihormati dan disegani oleh masyarakat luas pada

zamannya.

kepentingan Islam, baik lewat lisan ataupun tulisan melalui lembaga

pendidikan atau yang lain. Genap berusia 21 tahun, ayahnya yang pada saat

itu menjabat sebagai Direktur Madrasah Dar al-Hadits al-Sukkariyah, -tempat

dimana Ibnu Taimiyyah pernah belajar menimba ilmu-, telah wafat tepatnya

pada tanggal 2 Muharram 683 H/1284 M. Dan ketika Ibnu Taimiyyah

menginjak umur 22 tahun, pemerintah menunjuk dia sebagai Syaikhul al-

Hadits di Madrasah Dar al-Hadits al-Sukkariyah menggantikan ayahnya.

Dalam redaksi lain mengatakan, setelah ayahnya wafat, pada tahun

1284 M/683 H, Ibnu Taimiyyah menggantikan kedudukan ayahnya sebagai

guru dan Khatib pada masjid-masjid sekaligus mengawali karirnya yang

kotroversial dalam kehidupan masyarakat sebagai teolog yang aktif. Ibnu

Taimiyyah dikenal sebagai orang yang kuat ingatan dalam pemikiran, tajam

merupakan salah satu kerangka paradigmatik yang sangat signifikan untuk

mengungkap bagaimana keterkaitan cultural background dengan gagasan itu

diluncurkan oleh pemikirnya.

Menurut catatan sejarah Ibnu Taimiyyah hidup pada masa

pemerintahan Mesir yang dipimpin oleh Sultan al-Malik al-Manshur Lajjin

(696 – 698 H/1297 – 1299 M), Sultan al-Malik al-Nashir Muhammad Ibn al-

Manshur al-Qalawun (698 – 708 H/1299 – 1308 M) dan pada masa

pemerintahan Sultan al-Malik al-Muzaffar al-Baibars al-Jasyankir (709

H/1309 M). Pada waktu itu terjadi pergerakan politik praktis, kekuasaan

Islam cenderung terpecah-pecah kedalam wilayah otonom yang sama sekali

tidak memiliki link dengan kekuasaan kekhalifahan di Baghdad.

bid’ah yang menginterpretasikan agama sesuai kemampuannya dan seorang

Antrophomorpist yang berpandangan bahwa Tuhan terdiri dari materi dan

substansi dan dianjurkan untuk tidak melaksanakan shalat dibelakangnya.
109

Ibnu Taimiyyah pertama kali terseret ke jalur politik praktis adalah

pada tahun 693 H./1293 M., ketika itu dia melakukan intervensi terhadap

penjatuhan sanksi kepada seseorang yang beragama Kristen bernama ‘Assaf

an-Nasrani yang berkebangsaan Suwayda’ yang telah melakukan tindakan

penghinaan terhadap Nabi Muhammad SAW, kaum muslimin setempat

meminta Gubernur Syria supaya menjatuhkan hukuman mati terhadap ‘Assaf.

kemudian dimasukkan dalam penjara ‘Adrawiyyah di Damaskus. Sewaktu di

dalam penjara dia menulis sebuah karya besar pertamanya yang berjudul “Al-

Sarim al-Maslul ‘ala Syatim al-Rasul”.
110

Pada waktu pemerintahan dipegang oleh Sultan al-Malik al-Mansur

Lajjin, tahun 696 – 698 H./1297 – 1299 M., Ibnu Taimiyyah, yang saat itu

sangat dibutuhkan oleh penguasa sebab keberanian dan wibawanya, ditunjuk

agar ikut beragitasi bersama Sultan al-Mansur mendesak umat Islam berjihad

menentang Kerajaan Armenia kecil.
111

Setelah beberapa peristiwa yang dilalui Ibnu Taimiyyah, dia ingin

polemiknya tentang pemahaman agama dan mengalihkan perhatiannya pada

politik praktis dengan menjadi seorang orator dan agitator jihad guna

menghadapi dan mengusir tentara Mongol yang biadab beserta senjatanya

yang relatif lebih modern. Untuk kepentingan ini pada tahun 700 H./1301 M.,

dia pergi ke Kairo – Mesir untuk meminta bantuan kepada Sultan Mameluk,

yaitu al-Malik al-Nasir Muhammad ibn al-Mansur al-Qalawun, supaya

mengirimkan pasukan tempurnya ke Syria. Ibnu Taimiyyah sendiri, yang

ternyata berjiwa pejuang dan berdarah militer, oleh penguasa dijadikan

komandan pasukan Islam yang akhirnya berhasil memperoleh kemenangan

pada peristiwa Syaqhab (702 H./1303 M.). Keberhasilan tersebut semakin

mengangkat pamor Ibnu Taimiyyah bahkan dia juga berhasil membujuk pihak

Istighatsah yang kembali membuatnya mendapatkan reaksi keras dari kaum

sufi yang disponsori oleh Ibn ‘Ata al-Sukandariy. Terlebih lagi usaha tersebut

mendapatkan dukungan penuh dari Sultan al-Malik al-Muzaffar Baybars al-

Jasyankir, seorang sultan baru menggantikan Sultan an-Nasir ibn Qalawun

yang turun tahta pada tahun 708 H./1308 M., yang merupakan tokoh terkenal

di antara murid-murid Ibn al-‘Arabi.
115

Ketika usianya memasuki 51 tahun tepatnya pada bulan Dzulqa’dah

712 H./Februari 1313 M., oleh pemerintah Mesir ia masih dipercaya untuk

ikut berperang di Yerussalem, Palestina. Seusai menjalankan tugas beratnya di

medan pertempuran, ia diizinkan pulang ke Damaskus dan mendapatkan gelar

professor atau guru besar dalam bidang fiqih dan oleh pendukungnya ia

dengan paksa. Hal ini merupakan pukulan terberat yang pernah diberikan

kepadanya. Dua puluh hari sesudah “pembekuan idenya”, Ibnu Taimiyyah

jatuh sakit sampai pada akhirnya beliau meninggal di penjara Damaskus

dalam usia 65 tahun, tepatnya malam Senin, tanggal 20 Dzulqa’dah 728 H./26

September 1328 M.
117

Analisis Pemikiran Ibnu Taimiyyah Tentang Konsep Jihad

Ibnu Taimiyyah dengan kitab fatawa yang berisi fatwa beliau

mengenai landasan jihad, beliau menjelaskan bahwa bangsa Tartar atau

Mongol (pada masa Ibnu Taimiyyah disebut sebagai penjajah yang menjajah

sebagian besar wilayah Damaskus-Syria tahun 699 H./1300 M.)
147

memang

telah memeluk Islam, juga melaksanakan ritual-ritual Islam dan membangun

masjid, tapi mereka juga memerangi orang Islam. Mereka menangkapi para

ulama dan menjebloskan mereka ke dalam penjara hanya karena para ulama

tersebut berbeda pendapat dengan rezim mereka.